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1 Úvodní údaje

1.1 Lokace památky

• Stát: Česká republika
• Historická země: Čechy
• Diecéze: českobudějovická
• Kraj: Jihočeský
• Okres: Tábor
• Obec: Tábor-Klokoty
• Adresa: kostel Nanebevzetí Panny Marie, Staroklokotská 1, 390 03 Tábor
• GPS souřadnice: N 49°24.863‘, E 14°38.713‘

1.2 Údaje o památce

1.2.1 Údaje o objektu

• Název objektu: kostel Nanebevzetí Panny Marie, kaple sv. Václava
• Datace: 12. století, barokní přestavba 1701–1714
• Sloh: baroko
• Typ objektu: nemovitá kulturní památka
• Číslo rejstříku ÚSKP: KP/33854/3-4878
• Datum zapsání do seznamu ÚSKP: 3. 5. 1958
• Parcelní číslo: 1
• Číslo popisné: 1
• Vlastník: Římskokatolická farnost Tábor–Klokoty, Staroklokotská 1, Klokoty, 39003

Tábor

1.2.2 Údaje o díle

• Název: nástěnné malby a štuková výzdoba na vítězném oblouku a klenbě v boční
kapli sv. Václava

• Datace: baroko, 1712
• Umělecký sloh: baroko
• Autor: neznámý (nesignováno)
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• Vymezení restaurované části: klenba (K2) – Sv. Václav dává kácet pohanské modly
a stavět křesťanské kostely; vítězný oblouk (O2) – Kristus na hoře Olivetské

• rozměry: výjev K2 – 58 × 75 cm (0,32 m2); výjev O2 – 36,5 × 47,5 cm (0,11 m2)
• Materiál a technika: figurální kompozice – olejomalba na vápenné omítce; nápisy

pod výjevem na klenbě a nápis na štuku na vítězném oblouku – vápenné secco?
• Předešlé známé zásahy na díle: v minulosti byly nástěnné malby pravděpodobně ně-

kolikrát upravovány – registrujeme dva druhy sekundárních barevných vrstev rozdíl-
nými technikami

1.3 Údaje o akci

• Zadavatel: Římskokatolická farnost Tábor-Klokoty, Staroklokotská 1, 390 03 Tábor
• Památkový dohled: NPÚ, ÚOP, České Budějovice
• Restaurátorský záměr: Josef Novotný, 2007
• Závazné stanovisko: 6. 2. 2008, S00FX00BXTFY
• Zhotovitel: David Svoboda DiS., Univerzita Pardubice, Fakulta restaurování, Jiráskova

3, 570 01, Litomyšl
• Odborný garant za FR UPa: Mgr. art. Jan Vojtěchovský
• Na dalších částech pracovali: Mgr. art. Jan Vojtěchovský, studenti Fakulty restaurová-

ní UPa (Verena Fialová, Eliška Miklovičová, David Svoboda, DiS., Adéla Škrabalová),
MgA. Lenka Slouková

• Odborné konzultace: Ing. Renata Tišlová, PhD., Katedra chemické technologie,
FR UPa; PhDr. Martin Mádl, Ph.D.

• Termín započetí a ukončení akce: březen–červenec 2016

1.4 Údaje o dokumentaci

• Autor: David Svoboda, DiS
• Autor fotografií: David Svoboda, DiS
• Počet stran textu dokumentace: 34
• Počet fotografií v obrazové příloze: 65
• Počet grafických příloh: 6
• Počet textových příloh: 3
• Místo uložení: RF UPa – archiv fakulty, Jiráskova 3, 570 01 Litomyšl

© Restaurátorská dokumentace je chráněna ve smyslu zákona č. 121/2000 Sb., o právu autor-
ském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zá-
kon), ve znění pozdějších předpisů s tím, že právo k užití ve smyslu zákona číslo 20/1987 sb.
v plném znění (o památkové péči) má objednavatel a příslušný orgán památkové péče.
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2 Úvod

Restaurátorský zásah zahrnoval dva výjevy, jeden na oblouku kaple sv. Václava označe-
ného jako O2 – Kristus na hoře Olivetské a druhý v klenbě označený jako K2 – Sv. Václav dává
kácet pohanské modly a stavět křesťanské kostely. Na obrázku [Obr. 03 str. 12] jsou vymezeny
restaurované části. Nejprve byl proveden restaurátorský průzkum a uměleckohistorický prů-
zkum, v rámci kterého byly dohledány grafické předlohy. Následně proběhlo kompletní restau-
rování obou malovaných zrcadel, nápisů (pro které byly nalezeny předlohy ve formě biblických
textů) a štukových dekorů v bezprostřední blízkosti malby. Restaurátorský zásah obsahoval
rozsáhlé snímání a redukci druhotných barevných vrstev, které se na výjevu na klenbě sklá-
daly ze dvou druhů – na bázi tempery a oleje. Dále byly na základě dohledaných podkladů
zpracovány přípravné kresby pro rekonstrukce. Na malbách byly provedeny rozsáhlé retuše s
rekonstrukcemi.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo popsané malované výjevy a nápisy v kapli zre-
konstruovat. Hlavními důvody rekonstrukce památky je liturgického využití kaple a její vysoká
návštěvnost poutníky.

Obr. 01 Katastrální mapa – situace a umístění
objektu

Obr. 02 Půdorys poutního místa Klokoty s vy-
značenou kaplí sv. Václava

Obr. 03 Grafické znázornění restaurované části na vítěz-
ném oblouku (O2) a klenbě (K2) kaple sv. Václava v koste-
le Nanebevzetí Panny Marie v Klokotech

13

3 Průzkum

3.1 Metody průzkumu

• uměleckohistorický průzkum
• restaurátorský průzkum

−− vizuální průzkum v rozptýleném denním světle a v ostrém bočním nasvícení
−− vizuální průzkum UV luminiscence
−− vizuální průzkum v IR spektru
−− restaurátorský sondážní průzkum
−− fotografická a grafická dokumentace

• přírodovědný (chemicko-technologický) průzkum

3.2 Uměleckohistorický průzkum

3.2.1 Historie objektu

Údajně první dřevěný kostelík na klokotském návrší byl podle legendy vystavěn ve
12. století. První písemná zmínka pak pochází z roku 1220, kdy jej vlastnil Vítek z Prčice. Podle
ústní tradice stála nedaleko dřevěného kostelíka přibližně od 13. stol. do 20. let 15. stol. na klo-
kotském návrší dřevěná tvrz, která byla následně vypálena (archeologický průzkum však exi-
stenci tvrze na klokotském návrší nepotvrdil). Ve 13. stol. se z klokotského návrší stalo poutní
místo díky zázračnému prameni a mnohým zjevením Panny Marie v místě, které se nachází
1 000 kroků (přibližně 500 m) od areálu. Na památku zjevení byla nad pramenem postavena
kaple s obrazem Panny Marie Klokotské od dominikánského malíře ze Sezimova Ústí.

Písemná zmínka o vysvěcení nového kostela je připsána datu 15. srpna roku 1392.
Důvodem byla nadále nevyhovující kapacita staršího kostelíka. Do nové stavby byl přesunut
i obraz Panny Marie. Podle legendy byl kostelík vysvěcen Janem z Pomuku (Nepomucký, 1340–
50(?) – 1393 1) rok před jeho mučednickou smrtí. 2

Na jaře roku 1421 se v blízkosti Klokot usadili Adamité, přívrženci radikální husitské
sekty. To Jan Žižka z Trocnova nechtěl trpět, a tak nechal asi sedmdesát Adamitů zavřít do fary
nedaleko dřevěného kostelíka a faru spálil. Pro připomenutí této události byl postaven v roce

1 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění. Přeložil Allan PLZÁK. Praha: Paseka, 2008.
ISBN 9788071859024. na str. 189

2 OURODOVÁ, Ludmila. Klokoty: poutní místo. Klokoty: Římskokatolická farnost Tábor–Klokoty, 2013. ISBN 978-
80-260-3991-4. na str. 8
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1996 na návsi v Klokotech památník s nápisem „Táborští pikarti 1421“. 3 Klokotský kostelík, fara
a tvrz byly poškozeny a poutní rozvoj byl na dlouhou dobu zastaven. Kolem roku 1447 byl kos-
telík opraven a v roce 1520 byl přestavěn, protože již nadále nevyhovoval svou kapacitou. Při
obnově kostela se údajně pod nepoškozeným zvonem našel obraz Panny Marie Klokotské.

K dalšímu rozšíření došlo po roce 1547. V letech 1648–1672 byl kostel předán pod sprá-
vu premonstrátů z Želivi a Milevska. Zakladatelem soudobého kostela se stal benediktinský

[…]

Vypočítané hodnoty jsou přibližné, viz grafické zákresy [9.1 str. 46].

Během odkrývání nápisů bylo zjištěno, že se některé jejich části nedají dobře interpreto-
vat a pro jejich zrekonstruování bylo úspěšně použito několik překladu Bible [6.1.7.2 str. 37].

6.4 Doporučený režim památky

Je třeba se řídit všeobecnými pravidly, která se vztahují k ochraně a prevenci interiéro-
vých nástěnných maleb. V objektu je nutné zajistit stabilní či pozvolně proměnlivé klimatické
podmínky. Rychlé změny teplot v interiéru, které může způsobit větrání v jarních obdobích,
mohou zapříčinit kondenzaci vzdušné vlhkosti na povrchu maleb i štuků. Kondenzovaná vlh-
kost může být následně příčinou rozsáhlých poškození. Je třeba zajistit dobrý technický stav
krytiny. V minulosti z této příčiny došlo k rozsáhlému poškození maleb. Během dešťů se voda
dostává skrze lucernu u zvonu a voda stéká skrze větrací otvor na malbu. Tuto skutečnost je
třeba rychke řešit nebo dojde k opětovnému poškození maleb a štukové výzdoby.

Je doporučena pravidelná kontrola památky (např. jednou za 3 roky) kvalifikovaným
restaurátorem. Veškeré zásahy do maleb, omítek, štukových prvků nebo zdiva je nutno kon-
zultovat se zástupci odborné složky památkové péče – NPÚ, ú. o. p. v Českých Budějovicích.
Jakékoliv negativní projevy (výrazné změny barevnosti či struktury povrchu, apod.) je také tře-
ba nahlásit zástupci odborné složky památkové péče.
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7 Závěr

Cílem této práce bylo zrestaurovat dva výjevy nástěnné olejomalby v kapli sv. Václava
s různou intenzitou druhotných přemaleb a ztrát původní barevné vrstvy. Během práce byla
řešena problematika čištění, snímání druhotných vrstev a rekonstrukcí, pro které bylo potřeba
dohledat předlohy a zpracovat podklady. Nejzásadnějším důvodem k rekonstrukci bylo liturgic-
ké využití kaple a její vysoká návštěvnost poutníky, kterou zadavatel zdůrazňoval a na základě
toho rekonstruování maleb požadoval. Tento fakt byl také doporučen a schválen ze strany od-
borné složky památkové péče (NPÚ ú. o. p. České Budějovice). Práce se týkala především výjevu
sv. Václava na klenbě a obou nápisů pod medailony. Grafická předloha pro výjev sv. Václava
byla úspěšně dohledána (viz kapitola 3.2.2 Grafická předloha na stránce 15) ve Svatováclavské
legendě z roku 1649. Pro texty na nápisech byly využity různé překlady Bible a jejich porovnání
(viz kapitola 6.1.7.2 Nápisy pod výjevy na stránce 37). Úspěšné nalezení předloh napomohlo
společně s fragmenty malby k vytvoření skic, na základě kterých mohly proběhnout rekonstruk-
ce. Úspěšné nalezení podkladů je v současném restaurování účinným vodítkem, které pomáhá
zejména ve fázi retuší a rekonstrukcí restaurovaného objektu a zabraňuje jeho dezinterpretaci.
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totidemque Tetrastichis velut e Rosis quibusdem Contextum. 1. Praha: Johannes Bílina,
1649, 124 s.
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8.3 Seznam internetových odkazů
»» ČUZK: Nahlížení do katastru nemovitostí [online]. Praha 8: Český úřad zeměměřický

a katastrální, 2016 [cit. 2016-07-12]. Dostupné z: http://nahlizenidokn.cuzk.cz/

»» MonumNet: Nemovité památky [online]. Praha 1: Národní památkový ústav,
2015 [cit. 2016-07-26]. Dostupné z: http://monumnet.npu.cz/pamfond/list.
php?hledani=1 & CiRejst=33854/3-4878

»» Wikipedie: Otevřená encyklopedie: Římskokatolická farnost Tábor-Klokoty
[online]. c2015 [cit. 2016-07-26]. Dostupný z: https://cs.wikipedia.org/w/index.
php?title=%C5%98%C3%ADmskokatolick%C3%A1_farnost_T%C3%A1bor-
Klokoty & oldid=13107980

»» Tábor-Klokoty: Klokotská historie: poutní místo klokoty [online]. Tábor-Klokoty, 2013
[cit. 2016-07-26]. Dostupné z: http://www.klokoty.cz/index.php/historie-poutniho-
mista

»» Muzeum umění Olomouc. Škréta, Karel: Sv. Václav dává kácet pohanské modly a stavět
křesťanské kostely [online]. Olomouc [cit. 2016-08-02]. Dostupné z: http://www.
olmuart.cz/sbirky/obrazy--44/karel-skreta--309/

»» Wikipedie: Otevřená encyklopedie: Gumpoldova legenda [online]. c2014 [cit. 2016-
08-05]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Gumpoldova_
legenda & oldid=11882569

»» Wikipedie: Otevřená encyklopedie: Palladium země české [online]. c2016 [cit.
2016-08-05]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Palladium_
zem%C4%9B_%C4%8Desk%C3%A9 & oldid=13548176

»» Wikipedie: Otevřená encyklopedie: Klokoty [online]. c2016 [cit. 2016-08-09].
Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Klokoty&oldid=13462269

»» Wikipedie: Otevřená encyklopedie: 1. kniha Samuelova [online]. c2014 [cit.
2016-08-09]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=1._kniha_
Samuelova&oldid=11762236
