Oponentský posudek bakalářské práce

Název: Restaurování vybraných malovaných výjevů na klenbě kaple sv. Václava v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Klokotech

Autor: David Svoboda, DiS.

Vedoucí práce: Mgr. art. Jan Vojtěchovský

Oponent: MgA. Daniela Jakubů

Bakalářská práce Davida Svobody nese název *Restaurování vybraných malovaných výjevů na klenbě kaple sv. Václava v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Klokotech*. Jedná se o dokumentaci restaurování dvou malovaných figurálních výjevů ve štukových rámcích (výjev *Svatý Václav dává kácat pohanské modly a stavět křesťanské kostely* v klenbě kaple a výjev *Kristus na hoře Olivetské* na vítězném oblouku), doplněných nápisovými páskami. Součástí dokumentace je podrobný restaurátorský průzkum, v němž je kladen důraz na umělecko-historický průzkum, zaměřený na ikonografii restaurovaných scén a interpretaci nápisů.

Restaurování vybraných výjevů je součástí restaurátorských prací, jež probíhají v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Klokotech již od roku 2012. Při restaurátorském průzkumu i při stanovení vlastního postupu práce mohl student vycházet ze zkušeností studentů z předchozích ročníků, kteří řešili stejnou nebo podobnou problematiku. Restaurované výjevy jsou poměrně drobné, vyžadují však náročný zásah. Na vlastní malbě se nacházejí dvě vrstvy přemalby, jež umělecky značně znehodnocují malbu a v některých detailech ji dezinterpretují. Originál je zachován pouze částečně, především výjev *Svatý Václav dává kácat pohanské modly a stavět křesťanské kostely* vyžaduje rozsáhlou retuš a rekonstrukci, požadovanou vlastníkem.

Student nejdříve provedl podrobný restaurátorský průzkum pomocí neinvazivních i invazivních metod, zaměřený na zjištění originální techniky malby, rozsah poškození originálu a určení druhotných zásahů a jejich techniky. Poté se zaměřil na možnost odstranění druhotných zásahů, tedy dvou vrstev přemalby, z nichž jedna byla, stejně jako originál, pojena olejovým pojivem. Při tomto zásahu, po provedení několika ověřovacích zkoušek, využil již osvědčený, přesto náročný postup čištění a snímání přemalby.

Při rekonstrukci výjevu *Svatý Václav dává kácat pohanské modly a stavět křesťanské kostely* bylo možné vycházet z grafické předlohy, ilustrace ze svatováclavské legendy, zřejmě vytvořené podle cyklu olejomalb ze života svatého Václava od Karla Škréty. Grafický list byl s velkou pravděpodobností předlohou pro autora maleb v kostele v Klokotech. Rovněž Škrétův obraz vykazuje značnou podobnost s restaurovaným výjevem. Jedná se především o doplněk postavy muže v popředí, jenž zdraví svatého Václava. Tato postava byla přemalbou značně výtvarně posunuta, originál se zachoval pouze v obrysech. Student si připravil kresebný návrh i barevnou skicu akvarelem na papíru, a poté provedl samotné doplnění malby. Rekonstrukci hodnotím jako zdařilou. Student doplněné části barevně přizpůsobil originálu. U postavy muže v popředí provedl detailní malbu, jak vyžadovala daná kompozice, u méně důležitých prvků již tak konkrétní nebyl a provedl spíše méně

nápadnou retuš, jež dává vyniknout dochovanému originálu. Rovněž u výjevu Kristus na hoře Olivetské je retuš zdařilá.

U části štukových rámců student provedl sondážní průzkum starších povrchových vrstev, odkryv a dočištění k opětovnému prohloubení ostré modelace. Chybějící části byly domodelovány a štuky byly opatřeny tónovaným vápenným nátěrem. Student rovněž provedl odkryv, čištění a doplnění nápisové pásky pod výjevem v klenbě. K oběma restaurovaným nápisům (verše z Bible) byly nalezeny tři překlady z Bible Kralické, latinsky psané Bible, tzv. Vulgaty a Český ekumenický překlad, z nichž bylo možné vycházet při interpretaci a doplnění písma.

Student vypracoval velmi podrobnou restaurátorskou dokumentaci, jež obsahuje všechny náležitosti, které má dokumentace mít, doplněnou kvalitně zpracovanou grafickou a obrazovou přílohou. Text je doplněn množstvím odkazů, nejen na literaturu a prameny, ale rovněž na podrobnější informace v poznámkách pod čarou. Text je třeba vnímat jako bakalářskou práci, nikoliv jako běžnou restaurátorskou dokumentaci, která by jistě byla stručnější. Nicméně i zde by podle mého názoru větší stručnost přispěla celkové přehlednosti práce. Především je třeba se vyvarovat opakujících se informací, čímž se zbytečně navyšuje množství textu na úkor přehlednosti. Mám na mysli především průzkumovou část, jež je členěna na vlastní průzkum, podrobné shrnutí průzkumu a další stručné shrnutí průzkumu v restaurátorském záměru, kde se opakují stále tytéž informace. Zmatečně působí zařazení kapitoly Nová zjištění na konec práce. Tato kapitola se rovněž odvolává na informace, které jsou v práci podrobně popsány již dříve. Zmiňované výtky nejsou nijak závažné. Bakalářskou práci celkově hodnotím jako kvalitní a ráda ji doporučuji k obhajobě s hodnocením **výborně minus**.

V Litomyšli 25. 8. 2016.

Daniela Jakubů